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Sammanfattning 

Åsikter om elevers inflytande inom den svenska skolan har sedan 1920-talet förändrats och formulerats olika i skolutredningar och läroplaner. I dagens rådande läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och fritidshemmet (Lpo 94) har jag funnit flera mål och riktlinjer där elevinflytande innefattas. Under min praktik som lärarstuderande i ämnet musik har jag tyckt mig kunna se ett ökande engagemang hos elever som själv fått välja låtar till ensemblespel. Denna iakttagelse formade ett syfte till att undersöka och få större förståelse för musiklärares syn på elevinflytande och hur de menar inflytandet påverkar deras undervisningspraktik. Ett annat syfte till detta arbete blev att i en jämförande studie försöka se eventuella skillnader mellan Sverige och Nya Zeeland. Mina frågeställningar är; vad anser lärarna om elevinflytande i sin planering?, Hur menar de att det påverkar deras undervisningspraktik?, Hur har de tolkat sitt lands läroplan när det gäller elevinflytande? Jag har studerat vad tidigare forskning, undersökningar och projekt säger om synen på elevinflytande. Jag har också intervjuat fyra musiklärare, två från Sverige och två från Nya Zeeland och då använt mig av en kvalitativ intervjuform. Jag har även gjort observationer på min praktikskola på Nya Zeeland. Resultaten från min undersökning visade enligt min tolkning att elevinflytande har en större plats i den svenska undervisningen i jämförelse med Nya Zeelands. Detta konstaterade jag utifrån intervjuer, observationer och innehållet i ländernas läroplaner. Elevinflytandet visade sig mest i elevernas möjlighet att välja ensemblelåtar. En slutsats blev därför vikten för lärare att se andra möjliga områden för elevers inflytande. 
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1 Inledning

Under min praktik i lärarutbildningen inom ämnet musik har jag kunnat observera elevers inställning och motivation till uppgifter under lektioner. Då elever fått möjlighet att exempelvis  kunna välja ensemblelåtar själva har jag tyckt mig kunna se att deras motivation under lektionen ökat. Om egen vald musik ger en sådan inspirationskraft hos elever är det intressant ta reda på hur lärarna ser på elevinflytande och vad de anser eleverna ska få bestämma. I rapporten Musik – En samtalsguide om kunskap, arbetssätt och bedömning står det ”Enligt NU 03, den nationella utvärderingen gynnas elevernas kunskapsutveckling av ökat elevinflytande, att ta ansvar för sitt eget arbete och att få visa vad man kan.” (Myndigheten för skolutveckling, 2007:30). Detta är ett skäl till att jag blev intresserad av att undersöka vidare inom detta område. Vad anser jag elevinflytande vara? Min bild av elevinflytande innebär att elever har möjlighet att påverka sin skolgång genom egna åsikter och önskemål, rörande planering och undervisning. I dagens gällande läroplan, Lpo94, står det under punkten om elevers ansvar och inflytande att:

Läraren skall:

se till att alla elever oberoende av social bakgrund och oavsett kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller funktionshinder får ett reellt inflytande på arbetssätt, arbetsformer och undervisningens innehåll samt se till att detta inflytande ökar med stigande ålder och mognad (Skolverket 2006:13)

Detta innehåll är tolkningsbart ifråga om hur mycket inflytande en lärare anser elever ska ha inom varje område. Att studera detta ämne ser jag som intressant då jag själv kommer att tolka läroplanen som utbildad lärare, angående hur elevinflytandet kan behandlas i praktiken. 

Mina fyra sista praktikveckor i lärarutbildningen gjorde jag i Nya Zeeland på en Intermediate School, vilket innebär en skola med år 7-8 och med elever i åldern 11-12 år. Under denna tid har jag gjort observationer av musiklektioner och intervjuat musiklärare för att ta reda på elevinflytandets vara och lärarnas syn på detta. Observationer och intervjumaterial från utlandspraktiken ingår i en jämförande studie med intervjuer i grundskolan i Sverige.  

1.1 Begreppsdefinition

Vad är och hur definieras begreppet elevinflytande? Eva Forsberg, FD vid Uppsala Universitet, hävdar att det betonas att begreppet elevinflytande i statliga utredningar och styrdokument inte har en entydig innebörd. Ändå framställs begreppet i många undersökningar som ”...att vara delaktig i en mer eller mindre formaliserad beslutsprocess.” (Forsberg, 2000:14). Delaktigheten kan gälla hela beslutsprocessen, själva beslutet eller att medverka i planering och utvärdering.

Elever vars skola ingick i ELIAS-projektet (Elevers Inflytande och Arbetet i Skolan) på 1990-talet och Skolverkets rapport, Skola i utveckling. Inflytandets villkor (Danell, Klerfelt, Runevad & Trodden, 1999), definierar elevinflytande som ”att bli sedd”. (1999:48). Att bli sedd tolkar jag som att det innefattar att få respons och en reaktion från läraren på det man som elev gör och åstadkommer. Genom att bli sedd kan man bli bekräftad som människa och elev.

”Elevinflytande är dessutom ett ord som för det mesta används med en positiv laddning. Den vanligaste innebörden är att elevinflytande är bra, något gott i sig.” (Tham, 1998:5). Tham skriver vidare att enligt grundskoleförordningen från 1997, ska varje skolas arbetsplan innehålla en precisering av elevinflytandet. Hur inflytandet ska se ut ges det inga anvisningar för. Det är vuxna och lärare inom skolan som tolkar och definierar begreppet elevinflytande och de bedömer därför elevers mängd av inflytande som tillräcklig eller inte. Jag anser att samtidigt som elevinflytandet ger en stor frihet för varje enskild lärare att definiera i sin undervisning utgör detta en svårighet i att få en tydlig bild av vad inflytandet innebär i och med de många möjliga tolkningarna. 

Begreppet elevinflytande är brett och kan innefatta beslutsprocesser, valmöjligheter, elevaktiva arbetssätt, eget arbete, ansvarstagande och ”att bli sedd”. Detta gör begreppet mångtydigt och svårdefinierbart samt tolkningsbart upp till var och en. 

1.2 Syfte

I den gällande läroplanen framgår elevinflytande som ett viktigt inslag. Från 1920-talets ”aktivitetspedagogik” till dagens beskrivningar av elevinflytande har idéerna om begreppet ändrats och utvecklats. Hur ser det ut idag och vad har lärare för syn på elevinflytande? Denna fundering resulterade i syftet för detta arbete. Arbetet innefattar att undersöka och få en ökad förståelse för musiklärares syn på och tolkning av elevinflytande och hur denna påverkar deras undervisningspraktik. Ett annat syfte är att i en komparativ studie försöka se eventuella skillnader ifråga om musiklärares uppfattningar om elevinflytande mellan Sverige och Nya Zeeland. 

1.3 Frågeställningar

De frågor som intresserade mig var följande: Vad anser lärarna om elevinflytande i sin planering?, Hur menar de att det påverkar deras undervisningspraktik? och Hur har de tolkat sitt lands läroplan när det gäller elevinflytande? 

2 Litteraturgenomgång/Bakgrund 

Hur och när har detta till synes breda begrepp uppkommit i den svenska utbildningstraditionen? Nedan tas några viktiga händelser och tillfällen upp för att försöka beskriva elevinflytandets formande.   

Under 1919 års undervisningsplan fick skolarbetet en ny riktning, skriver Sven Hartman (forskare och professor i pedagogik). Undervisningsmetodiken som låg bakom undervisningsplanen kan sammanfattas i dessa punkter:

● att lära genom att göra

● handens arbete

● den andliga brottningen med problem

● skolan ett laboratorium, inte ett auditorium

(Hartman, 2005:48)

Under 20- och 30-talen utvecklades dessa idéer och kom att kallas ”aktivitetspedagogik”. Eleven skulle sättas i centrum samtidigt som man tog avstånd från den stoffcentrerade undervisningen. Arkitekten Carl Malmsten ansåg det  viktigt att ta vara på elevens intresse och fria skapande. I slöjdämnet arbetade han mot målet att låta eleverna själva välja vad de skulle slöjda och fundera ut hur de skulle gå till väga. Läraren roll skulle vara ”en levande, kännande människa och som en överblickande handledare” (Selberg, 2001:56) under arbetets gång. Detta synsätt hade dock svårt att vid denna tidpunkt slå igenom inom skolan. 

Skolutredningen 1940 (SOU 1944:20) nämner vikten av självstyrelse och elevinflytande, detta skulle gynna ett utvecklande av elevernas gemenskapsanda och ansvarsmedvetande. 

Under 1960-talet slogs stora delar av de parallella skolformerna samman till en grundskola. Aktivitetspedagogikens ideér togs upp i Lgr 62 vars undervisning skulle bygga på fem principer: Motivation, Aktivitet, Konkretion (påtaglighet, handgriplighet), Individualisering och Samarbete. I Lgr 69 fortsatte det mer elevcentrerade förhållningssättet att gälla och lärarna gavs större utrymme att välja och variera sitt arbetssätt. I läroplanen ansågs det även att eleverna skulle ha större möjlighet till deltagande när det gällde planering, undervisningens innehåll, arbetsformer och utvärdering. 

1976 gav regeringen som förslag i en proposition efter SIA- utredningen (Utredningen om skolans inre arbete) att arbetsformerna borde anpassas till varje elev genom en dialog mellan elever och lärare, där elevens aktivitet och medinflytande ska ses som självklara. 

Lgr 80 innebar att varje rektorsområde skulle komplettera läroplanen med en lokal plan. Läroplanen innebar även att skolan var skyldig att ge eleverna ett större ansvar och medinflytande i stigande grad i förhållande till ålder och mognad. Eleverna skulle nu ha inflytande i hela sitt eget lärande, dvs val av innehåll, arbetssätt, arbetsformer, planering och utvärdering.  

Under 1990-talet förändrades styrsystemet genom avreglering, decentralisering och målstyrning. Detta för att lägga mer av styrningen på skolnivå. De frivilliga och de obligatoriska (grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet) skolformerna fick nya läroplaner 1994 (Lpf 94 och Lpo 94). De nationella övergripande målen bestäms av regering och riksdag. Skolledare och lärare utformar en arbetsplan för hur målen ska uppnås. Enligt läroplanen ska elevers inflytande och ansvar vara närvarande under deras hela skolgång, inte bara vid speciella tillfällen. Läraren ska utgå från att eleven kan och vill ta ansvar för sin inlärning och sitt arbete samt se till att de får pröva olika arbetsformer och arbetssätt. Lärare ska tillsammans med eleven planera och utvärdera undervisningen och förbereda denne för delaktighet, medansvar, rättigheter och skyldigheter i ett demokratiskt samhälle. ”Elever har rätt att få information om sina möjligheter att utöva inflytande och påverkan” (Selberg, 2001:67)  

1996 års skolkommitté såg elevinflytande ur två perspektiv, skriver Selberg (2001:33). Det första genom elevers inflytande över sitt eget lärande och det andra genom formellt inflytande, exempelvis i den lokala skolstyrelsen. Enligt skolkommittén ska elevinflytandet finnas med för att; det är en mänsklig rättighet, skolan ska fostra demokratiska medborgare samt att det är en förutsättning för lärande. Selberg skriver vidare att: ”Dagens svenska skollag betonar att demokratiska arbetsformer inte bara handlar om att förmedla kunskap om grundläggande demokratiska värderingar, utan att undervisningen också ska bedrivas under demokratiska former”(Selberg, 2001:69).

Vad säger tidigare forskning, undersökningar och projekt om synen på elevinflytande?

ELIAS-projektet var ett av de  projekt under 1990-talet som arbetade för elevers inflytande i skolan. Av de ca. 270 skolor som ingick i projektet följdes 41 skolor för insamlande till en rapport, Skola i utveckling. Inflytandets villkor (Danell, m.fl., 1999). Det visade sig i rapporten att grundskolorna koncentrerade sig på inflytande i undervisningen och egna arbeten, medan gymnasieskolan riktade in sig mot utvecklandet av former för inflytande över utbildningsinnehåll och arbetsorganisation. Tidigare har jag nämnt att enligt NU-03 gynnar elevinflytande elevers kunskapsutveckling men i ELIAS-projektet håller inte alla  deltagande lärare med. En del ser elevinflytande och lärande som två skilda saker. Lärarna ”...ser elevaktiva arbetsformer som goda för att utveckla elevinflytande, men sämre för att utveckla lärande” (Danell m.fl., 1999:14). Det finns alltså skilda åsikter om att elevinflytande skulle gynna elevers lärande. Projektet visade även att det inflytande som rektorer och lärare utövade över sina arbetssituationer påverkade elevernas inflytande. ”Ofta visade det sig att pedagogerna fann det vara problematiskt att avgöra hur gränserna för elevers inflytande skulle dras.” (Danell, 2006:19). I Danells licentiatuppsats Vad händer i skolans hus?: hur lärare uppfattar och formar elevers inflytande .(2003), undersöks bl.a. hur pedagoger uppfattar läroplanens intentioner med elevinflytande. Intentionerna definierades av pedagogerna utifrån vad de ansåg vara praktiskt genomförbart under de rådande omständigheterna. 

Arbetet med elevinflytande dominerades av hur de utifrån ett pragmatiskt perspektiv definierade betingelserna i arbetet, vilket i sin tur var reglerade för vilka av läroplanens intentioner med elevinflytande de kunde, förstod eller ville genomföra. (Danell, 2006:22).  

Selberg (2001) hävdar att undersökningar om elevinflytande i skolans dagliga arbete de senaste 25 åren haft många gemensamma resultat. Elevernas intresse för det egna lärandet ökar om de får möjlighet att påverka sin arbetssituation. Gemensamt är dock också att eleverna har lite inflytande i sitt eget lärande. Eleverna ser att ett ökande av inflytande gynnar deras inlärningsprocess. Tidigare forskning visar enligt Selberg att motivation, aktivitet och dialog är viktiga bitar i människans arbete inom lärande. Om en elev känner sig bekväm i sin egen förmåga att utvecklas, får utgå från sina tidigare erfarenheter och kunskaper och aktivt få delta i arbetet, skapas djupare insikter och en ökad lust till att lära. I Nationella utvärderingen 2003 av grundskolan (Skolverket, 2004), en sammanfattande huvudrapport, kan man läsa i ämnesavsnittet om musik, elevers åsikter i en enkätundersökning. Den visar att det:

...finns tecken på att ämnet är omodernt och brister i genrebredd, ”den musik jag gillar finns inte med på lektionerna”. Det förefaller finnas en skillnad mellan vissa ungdomskulturers musik och skolans musik. En fjärdedel av eleverna upplever att de skulle kunna visa sig bättre i ämnet om de bara fick chansen. (Skolverket, 2004:55).

Vidare i Nationella utvärderingen 2003 av grundskolan då elever uppskattar möjligheten att påverka arbetssätten i ämnena hamnar musik bland de sämsta. I artikeln Många pratar om elevinflytande men få gör något åt det (Tham, 2005), har Gunvor Selberg en annan åsikt än vad den Nationella utvärderingen redovisar om att elever har fått mer eget ansvar genom eget arbete. Hon tolkar det som att ”Eleverna har bara fått mer ansvar att utföra det läraren och läroboksförfattaren har bestämt.” (Tham, 2005). Detta är inget inslag av ett ökat elevinflytande, det visar snarare ett mindre formellt och informellt inflytande för eleverna, menar Selberg.

I Skolverkets rapport, Inflytandets villkor (Danell m.fl., 1999), ser en del lärare en risk med elevinflytandet. Det finns en oro ”att elever ska ges möjlighet att välja bort viktiga baskunskaper och att lärarnas ämneskunskaper inte ska få vara vägledande, utan att de ska tvingas rätta sig efter elevernas mindre genomtänkta önskemål”. (Danell m.fl., 1999:60). 

I tidsskriften KRUT (2/2008) går Carl-Magnus Höglund in på Mats Danells (universitetlektor i pedagogik och lärande) doktorsavhandling På tal om elevinflytande: hur skolans praktik formas i pedagogers samtal (2006). Ett resultat från avhandlingen var att ”många lärare använder ”elevinflytande” innan eleverna har lärt sig att utöva inflytande och hävdar sedan att de vet av erfarenhet att eleverna inte tar ansvar.” (Höglund, 2008:6). Danell menar att lärare jobbar för lite med att lära elever att utöva inflytande och vad detta innebär, vilket är ett problem.

Elisabeth Arnér (Fil.lic.) har varit projektledare för ett flerårigt utvecklingsarbete i Örebro för årskurserna 1-6. Detta arbete hade som mål att utveckla elevers möjligheter för att få ett påtagligt inflytande i skolan utifrån läroplanens riktlinjer. Resultat i utvecklingsarbetet visade att det som styr i skolarbetet är traditioner, regler, lärarnas syn på elever och lärarnas hänsyn till varandra. En elevs initiativ som rubbar en lärares ordning möts av en oro för stress och kaos hos läraren. ”Lärarna tar hänsyn till vad de traditionellt brukar göra och vad kollegerna anser, snarare än till det eleverna anser vara önskvärt och meningsfullt” (Arnér, 2008:23). 

2.1 Lpo94

I avsnittet om Skolans värdegrund och uppdrag står det: ”Genom att delta i planering och utvärdering av den dagliga undervisningen och få välja kurser, ämnen, teman och aktiviteter, kan eleverna utveckla sin förmåga att utöva inflytande och ta ansvar.” (Lpo 94, 2002:11). Skolans uppdrag är att främja elevers lärande och genom att stimulera få dem att inhämta kunskap.

Läroplanen anger att skolan ska ha mål att sträva mot, vilket visar vilken inriktning skolans arbete ska ha. Mål att uppnå anger vilka mål eleverna ska uppnå under skolgången. Skolan har ansvar för att eleverna ges möjlighet att nå upp till dessa mål. Skolan ska bland annat sträva mot att varje elev  får möjlighet att utveckla ett eget sätt att lära. Läraren ska enligt riktlinjer i läroplanen se till att elevernas vilja att lära stärks. I kapitlet Elevernas ansvar och inflytande står det att skolan ska jobba mot att eleven utövar ett allt större inflytande över sin utbildning under skolgången. Rektorns ansvar innebär att se till att arbetsformerna i skolan utvecklas för att ett aktivt elevinflytande ska gynnas.  

2.2 The New Zealand National Curriculum

Nya Zeelands nationella läroplan (Figur 1) utgår från riktlinjer för lärande, Directions of Learning. Under denna huvudrubrik finns en övergripande vision att eleverna bland annat ska ha ett livslångt lärande vilket innefattar att eleverna ska vara kritiskt och kreativt tänkande samt vara aktiva sökare, användare och skapare av kunskap. Under den övergripande visionen finns värderingar (values), nyckelkompetenser (key competencies) och undervisningsområden (learning areas). En av dessa nyckelkompetenser är thinking i vilket avsnitt man kan läsa: ”Students who are competent thinkers and problem-solvers actively seek, use, and create knowledge. They reflect on their own learning, draw on personal knowledge and intuitions, ask questions, and challenge the basis of assumptions and perceptions” (Ministry of education, 2007). 

Att eleven ska reflektera över sin egen inlärning kan jämföras med den svenska läroplanen, Lpo 94:s syn där läraren ska utgå från att eleven ansvarar för sitt egna lärande. En av lärarnas uppgift enligt båda läroplanerna är också att stimulera eleverna till att vilja lära. Under rubriken undervisningsområden tas de olika ämnena upp och vilka mål som eleverna ska nå för olika nivåer inom varje ämne. Värderingarna, nyckelkompetenserna och undervisningsområdena går samman i rubriken Principles, som beskriver hur läroplanen ska användas. Eleven ska sättas i centrum, engageras och utmanas. Det står mycket om på vilket sätt eleven ska lära, stimuleras och utmanas till att inhämta ny kunskap. Däremot är det svårare att finna några beskrivningar eller inslag om elevinflytande.  


3 Metod

3.1 Urval

Totalt har jag intervjuat fyra lärare, två i Nya Zeeland och två i Sverige. Den första utlands-intervjun gjordes med en lärare i år 7 och 8 (elever 11-12 år). Eftersom min praktik utfördes inom denna åldersgrupp fann jag det lämpligt att utnyttja tiden och låta studien utgå från och innefatta dessa årskurser. Jag har även gjort observationer under fyra musiklektioner inom dessa årskurser. Observationerna har gjorts utifrån tillgång till musiklektioner och tid under praktikperioden. Den andra intervjun gjordes med en collegelärare som undervisar elever i år 9-13 (13-17 år). Lärarna valdes utifrån tillgång och kontakt via min praktikskola i Nya Zeeland. De har kontaktats och informerats om mitt arbete antingen via telefon eller mail och har då kunnat tacka ja eller nej till en intervju. Jag har beskrivit min tänkta metod och arbetets syfte, samt klargjort att de som medverkande i intervjuerna förblir anonyma, detta enligt Vetenskapsrådets rapport Hantering av integritetskänsligt forskningsmaterial (2007). Intervjuerna i Sverige riktade in sig mot musiklärare som undervisade i motsvarande åldrar som lärarna i Nya Zeeland. De gjordes med en lärare i årskurs 4-6, åldersmässigt motsvarande år 7 och 8 i Nya Zeeland och i år 7-9, vilket kan jämföras med colleges tidigare år. Detta för att  lättare kunna se skillnader och likheter mellan lärarnas föreställningar i de båda länderna. 

3.2 Datainsamlingsmetoder

Jag har använt mig av en kvalitativ intervjuform för att ”ofta ger denna metod intressanta och lärorika resultat om lärarens syn på elever, undervisning, förhållningssätt, målsättningar och planering.” (Johansson & Svedner, 2006:41). Eftersom mitt syfte och mina frågeställningar stämmer bra överens med ovanstående termer i citatet om kvalitativa intervjuer ansåg jag det som en lämplig metod för mitt arbete. Området som berörts är hur lärarna ser på elevinflytande och hur de menar att det påverkar deras undervisning inom ämnet musik. Intervjufrågorna som jag använt mig av finns i bilaga 1. 

Under de två första utlands-intervjuerna antecknade jag svaren utan inspelning. Därefter har svaren analyserats och sammanfattats. Tanken var att intervjuerna skulle kunna utföras så enkelt och avslappnat som möjligt utan att fokus skulle tappas på grund av en mikrofon. Jag valde därför att göra intervjuerna utan teknisk inspelningsutrustning. De två intervjuerna i Sverige spelades in och antecknades, då någon information riskerar att falla bort om inte tillgång till inspelat material finns att tillgå. Analysen av svaren och informationen kan bearbetas lättare och mer effektivt utifrån både anteckningar och en inspelad källa. Intervjuerna har lyssnats igenom, analyserats och transkriberats i de fall där informationen ansetts väsentlig för mitt arbete. 

Under de fyra observationer i år 7-8 på Intermediate School som jag genomfört har jag fört ett löpande protokoll, vilket innebär ”...att man försöker skriva ned så mycket som möjligt om ett visst, längre skeende”. (Johansson & Svedner, 2006:60). Under dessa tillfällen har jag försökt se tecken på elevinflytande utifrån syfte och ovanstående frågeområden. Under lektionerna har jag agerat som en passiv observatör och inte deltagit i undervisningen mer än att jag rört mig runt i rummet. Under lektionen har jag fört anteckningar kring det som sker. De fyra lektionstillfällena har jag valt utifrån tillgång under praktikperioden. Detta resulterade i att lektionerna till innehållet blev olika. Observationerna har jag gjort som ett komplement till intervjumaterialet.  Det antecknade materialet har analyserats och sammanfattats i resultatdelen. 

4 Resultat

4.1 Sverige

4.1.1 Elevinflytande i musikundervisning och planering.

Läraren i år 4-6 anser att det fungerar bra att planera då man lärt känna eleverna och vet ungefär vad de vill. Det är viktigt att lyssna efter barns önskan och få en uppfattning om vad de tycker. Samtidigt ska musiken vara intressant och rolig annars blir det inte bra, anser läraren i år 4-6. 

Läraren brukar planera med sina elever i början av terminen och frågar om önskemål av låtar och lektionsinnehåll, men i slutändan är det läraren själv som lägger planeringen och bestämmer.

”...dom har ju ganska bra inflytande tycker jag ändå...dom är med och väljer sånger. Vi har ju våra sånghäften, nån gång går vi igenom några musikböcker och så plockar vi dom låtar som dom tycker om och så gör vi en önskepärm”. 

7-9-läraren ser positivt på elevinflytande, men funderar samtidigt på hur man definierar inflytande, hur mycket inflytande man ska ha, vilken grad och på vilket sätt. Risken finns att man som lärare lämnar över sin roll till den ”starkaste” i klassen. ”Demokrati är svårt på det sättet att verkligen jobba för att alla ska bli hörda...” I sin undervisning jobbar läraren med dialog och inflytande vilket anses som nödvändigt.

Läraren tillägger att när ”vi inom skolan” pratar om elevdemokrati eller elevinflytande har vi svårt att sätta en gräns som anger över vad man ska ha inflytande över. Att inse konsekvensen av ett demokratiskt beslut och vad det innebär för skyldigheter, att fullfölja det man kommit överens om är viktiga bitar för att få balans i elev-lärarförhållandet. När detta fungerar ”...då är det inget problem att släppa nästan hur långt som helst, därför då finns det både ansvar, rättigheter och skyldigheter”. Läraren menar att demokrati och elevinflytande inte innebär att läraren backar och drar sig undan, utan att han/hon måste vara närvarande.

4.1.2 Elevers önskemål i musikundervisningen.

Läraren i år 4-6 anser att det är bra att ta hänsyn till önskemålen eftersom att lektionerna fungerar bättre genom samarbete och planering tillsammans med eleverna. ”Man måste ju lyssna på vad dom vill också och tvärtom”. Eleverna kan även ta med låtar med sina favoritartister hemifrån och spela upp för klassen.  Detta kan göras varje vecka om någon elev har med sig en låt men inte alltid, tycker läraren. Elevernas idéer är välkomna, de hjälper till i lärarens arbete. Läraren nämner ingenting om någon uppföljning, om syftet med att ta med favoritlåtar är att få eleverna att spela dem inte heller på vilket sätt elevernas idéer hjälper till.  

Läraren i år 7-9 anser att eleverna har mycket att säga till om, till exempel kommer de med många låtförslag. Problem kan vara att låtarna är för svåra att spela eller att de innehåller rasistiska eller sexistiska texter. En diskussion tas upp om texterna skulle anses stötande där läraren har sista ordet. Det är även viktigt att hitta en brytpunkt mellan lärarnas och elevernas åsikter och hitta en delaktighet från alla håll. Läraren anser sig ha en bredare kunskap än vad enskilda elever har och måste våga vara ledare. Genom detta kan delaktighet och medbestämmande läras. 

4.1.3 Elevers musikaliska erfarenheter och intresse.

Läraren för år 4-6 tar upp musikteori och menar att allt som eleverna går igenom i teorin använder de direkt i praktiken när de spelar på instrumenten, vilket många elever tycker mycket om att göra. Vad jag eftersökte angående fråga 3 (se bilaga 1) var om eleverna hade erfarenheter och intressen inom musikområdet utanför skolan, som de ville använda och praktisera i skolan. Läraren kopplar frågan till erfarenheter och intresse hos eleverna inom skolans undervisningsinnehåll.

7-9-läraren menar att eleverna ofta lyssnar på andra genrer och har andra referensramar, än läraren själv. Är läraren själv öppen för flera genrer tillför eleverna mycket. Punken och hip hopen tas upp som exempel där läraren inte är så insatt men genom elevers kunskap inom genren kan de mötas och båda parter lära av varandra. Denna respekt mellan lärare och elever ses som en förutsättning.

4.1.4 Praktik av önskemål och intressen i undervisningen.

I år 4-6 praktiseras olika musiklekar som ”Quiz” och ”Så ska det låta”. Efter att läraren och eleverna kommit överens, ordnar en grupp elever en lek eller musikfrågor kring det de arbetat med till nästa tillfälle. Det är eleverna som arrangerar aktiviteterna. Några musikteatrar har också genomförts där läraren hjälper till att komma igång för att sedan låta eleverna ta över. Läraren anser att eleverna är ansvarsfulla och att de vill visa vad de kan.

Det är vanligt med ensemblespel hos 7-9-läraren. Alla förslag på låtar ses igenom med elever och en kollega. Tillsammans funderar man på vad som kan göras och hur instrumentfärdigheter och uttryck för genren kan nås.  

4.2 Nya Zeeland

4.2.1 Elevinflytande i musikundervisning och planering.

Läraren i år 7-8 uppskattar att ungefär 33 % av en klass inte vill delta under lektionen, ofta är orsaken eller kommentaren: - ”Jag kan inte spela”. Läraren uppmuntrar eleven till att spela och att vidga kunskapen genom att spela andra instrument än till exempel bara gitarr. Det är läraren som bestämmer planeringen och vad som ska läras ut. Eleven kan sedan välja hur han/hon ska gå till väga. Eleverna verkar ha valmöjlighet efter att läraren satt ramarna.

Läraren i år 9-13 använder sig av en alternativ lektionsplanering för att täcka så många elevers behov som möjligt.  Orkesterensemble praktiseras, där alla elever deltar. En elev som inte är van vid ett blåsinstrument får ett sådant tilldelat sig för att skapa en utmaning. Läraren tycker att större vikt ska läggas på spelande än teori, eftersom allt utgår från skapandet – spelandet. Läraren nämner ingenting om elevers möjligheter till inflytande.

4.2.2 Elevers önskemål i musikundervisningen. 

Bara tre till fyra elever ger förslag i en år 7-8 klass. Innehållet bygger på kursplanen och ett antal grundläggande steg måste först gås igenom innan eleverna kan få komma med förslag, anser läraren. Fokuseringen ligger på lärande och att se till att inte stanna på en nivå utan försäkra sig om att en utveckling sker. Att anpassa undervisningen till vad eleven kan ta in är viktigt.

Det beror på nivån hos eleven och hur många som kommer med förslag och önskemål, menar läraren i år 9-13. Det är ofta svårt att förverkliga önskemål under en musiklektion, Undervisningen är strukturerad och är planerad utifrån den nationella kursplanen. I år 13 görs en show där hela musikterminen går åt till arbetet kring denna. Eleverna väljer låtar och får ”sälja” dem till resten av klassen och läraren. Uppskattningsvis är 80 % gjort av eleverna och läraren går möjligtvis in och korrigerar. 

4.2.3 Elevers musikaliska erfarenheter och intresse.

I år 7-8 ger läraren grunden och uppgiften med utgång från kursplanen. Eleverna kan göra individuella insatser till exempel inom något specialinstrument. Dessa elever har sannolikt stor kunskap inom sitt instrument, oklart är dock vad som gäller för eleverna med mindre kunskap. Läraren ”pushar” och uppmuntrar eleverna till att komma med egna musikaliska förslag, men trots detta är det få som gör detta.

Läraren i år 9-13 anser att i år 9 har en del elever stor musikerfarenhet, en del har ingen och väljer ämnet musik i brist på annat. De erfarna elevernas kunskaper kan tas tillvara genom att låta dem lära ut till de oerfarna.

4.2.4 Praktik av önskemål och intressen i undervisningen.

Läraren berättar att under år 7 och 8 består musikdelen av endast tio tillfällen och under denna period är det inte så många elever som tar med låtförslag, trots uppmuntran från läraren, som nämnts tidigare. Läraren har använt sig av ”Singstar”¹ under musiklektioner med sång. Läraren poängterar också att det är viktigt att fundera på vad hon som lärare kan göra för att få in elever i musiken. 

Läraren i år 9-13 berättar om en elev som först spelar ett stycke av Satie och övergår sen till Bohemian rapsody (Queen). När det gäller gitarr kan klassiska och äldre stycken upplevas som frustrerande, eleverna vill ofta spela nyare och populära låtar. Det är ofta svårt att hitta något som passar alla olika nivåer, hävdar läraren. I ensemblespel tycker läraren att det fungerar att låta gitarristerna spela med olika rytmisering. 

4.3 Observationer – Nya Zeeland

Under de observationer som jag gjort utomlands hade jag svårt att finna tecken på elevinflytande. Lektionerna styrs av lärarens bestämda struktur utifrån den nationella läroplanen, som verkar ge lite utrymme för elever att påverka i praktiken. Däremot kan eleverna utifrån en bestämd uppgift välja själva vad som ska gestaltas. Jag fann dock ett par exempel. Ett exempel på detta var under en lektion då eleverna fick i uppgift att utifrån en bestämd fem-stegs-berättelse skapa ljud på olika instrument till de olika händelserna i berättelsen. Därefter fick de möjlighet att i grupp hitta på en egen berättelse med valfria ljud och instrument. Ett annat exempel på elevinflytande som knyter an till fråga 3 i intervjuerna, Hur kan elevers musikaliska erfarenheter och intresse tillvaratas i undervisningen?, observerade jag under en lektion som innefattade musikal och dans. Lektionen gav stort utrymme för eleverna att delge sina kunskaper och intressen inom ämnet till de andra eleverna och lärarna.

5 Diskussion/Jämförelse 

För att underlätta jämförelsen kommer jag att benämna de fyra intervjuade lärarna som följer: S 4-6 (lärare i Sverige, år 4-6), S 7-9 (lärare i Sverige, år 7-9), NZ 7-8 (lärare i Nya Zeeland, år 7-8) och NZ 9-13 (lärare i Nya Zeeland, år 9-13).

Det vanligast förekommande elevinflytandet jag kunnat se i undervisning och planering är möjligheten att få välja låtar. Detta är vanligare i de svenska skolorna, även om det också förkommer i mindre grad i skolorna i Nya Zeeland. S 4-6 låter eleverna välja ut låtar ur musikböcker, vilket jag ser som en begränsning, men kan ses som en säkerhet och trygghet att slippa få in ”okända” låtar utifrån som måste bearbetas istället för att arbeta med de kända låtarna i musikboken. Det minskar arbetstiden för läraren, som det ofta råder brist på. Eleverna får även ta med låtar av sina favoritartister till lektioner, men hur de bearbetas är oklart. S 7-9:s elever har med sig många låtförslag som de tillsammans går igenom, text-, attityd- och instrumentmässigt för att se möjligheterna vad som kan göras av låten i fråga. 

NZ 7-8  menar att trots uppmuntran har bara ett fåtal elever med låtförslag. Varje klass i en årskurs har endast tio tillfällen med musik vilket också spelar in då tiden inte räcker till för önskemål från elever. En åsikt från läraren är också att ett antal kunskapsmässiga steg utifrån kursplanen måste gås igenom innan elevönskningar kan släppas fram. NZ 9-13 menar att nivån hos eleven och hur många som ger förslag, avgör bruket av att få välja låtar. Läraren anser det svårt att förverkliga önskemål under en vanlig musiklektion och nämner också att man i första hand utgår från den nationella kursplanen. I år 13 har man en musikshow där arbetet sträcker sig över en termin och eleverna väljer låtar.  

På frågan hur elevers musikaliska erfarenheter och intressen tas tillvara, nämner S 7-9 att eleverna ofta lyssnar på andra genrer än läraren själv och genom detta kan läraren vidga sina kunskaper. Samtidigt som eleverna får arbeta med något som engagerar och motiverar. NZ 7-8 menar att elever kan göra individuella insatser på sina specialinstrument. Detta innefattar, enligt mig, ofta bara de elever som har stor erfarenhet inom musiken och inte de med mindre erfarenhet.

Några praktiska exempel på önskemål och intressen förutom önskemål om låtar var hos S 4-6 musiklekar och teatrar som elever arrangerar och sköter självständigt med lärarens stöd till en början. NZ 7-8 har använt ”Singstar” i sin sångundervisning, vilket är ett sätt att engagera elever i musikundervisningen. Jag är osäker om detta var ett önskemål från elever eller ett lärarvalt inslag. NZ 9-13 menar att elever ofta tycker de klassiska och äldre gitarrstyckena är frustrerande att lära sig, de vill hellre spela nya låtar. Om de får göra det framgår inte.

Synen på elevinflytande hos lärarna grundar sig naturligtvis till stor del i vad deras läroplaner säger.

Vad jag fann gemensamt för de båda läroplanerna var målstyrningen och att eleven ska reflektera över sin egen inlärning. Även att läraren ska stimulera eleven till att vilja lära, det livslånga lärandet hos eleven nämns i båda läroplanerna. I Nya Zeelands nationella läroplan läggs stor vikt vid hur eleven ska lära, stimuleras och utmanas till att inhämta ny kunskap. Jag fann det svårt att hitta formuleringar om elevinflytande. I Lpo 94 däremot finner jag flera exempel där vikten av elevinflytande tydligt framgår. Båda läroplanerna har byggts upp av teorier och undervisningstraditioner. Lpo 94 bygger, när det gäller elevinflytande på utvecklade teorier och idéer från 1920- och 30-talets ”aktivitetspedagogik” med eleven i centrum till Lgr 69:s idéer om elevens större deltagande i planering, undervisningens innehåll, arbetsformer och utvärdering, fram till idag.

S 7-9 menar att det är viktigt som lärare med sin bredare kunskap, att våga vara ledare och inte dra sig undan vid elevinflytandet, utan vara närvarande. Hur definierar man inflytande, hur mycket inflytande ska man ha, vilken grad och på viket sätt? Läraren anser att det inom skolan ofta ses som svårt att sätta en gräns över vad inflytandet ska gälla. Dessa tankar kan kopplas till Skolverkets rapport Skola i utveckling. Inflytandets villkor (Danell m.fl., 1999) där det framgår att en del lärare oroas över att deras ämneskunskaper inte blir ledande och elevernas önskemål inte är tillräckligt genomtänkta. Det blir en bedömnings- och tolkningsfråga upp till varje lärare att bestämma över vad och i vilken omfattning elevinflytandet ska gälla. Detta problem med att veta över vad elevinflytandet ska gälla beskrivs även i Danells doktorsavhandling (2006). Då denna situation uppstår anser jag att läraren och eleverna måste ha en dialog och diskussion, mötas och bestämma gemensamt om vad som ska gälla för elevinflytandet. Selberg (2001) hävdar som nämnts tidigare att om elever har möjlighet att påverka sin arbetssituation gynnas den egna motivationen och intresset, vilket i sin tur bidrar till att det egna lärandet ökar. Om läraren själv ska avgöra vad elevers inflytande ska gälla över tror jag att risken för att elevers motivation och intresse hämmas blir stor. 

De intervjuade musiklärarnas syn på elevinflytande i sin planering är skiftande. Vilket jag anser beror på individuella tolkningar och åsikter, lärarnas olika ålder på undervisningsgrupper och olika läroplaner att utgå från. En intressant skillnad mellan länderna är att de nya zeeländska lärarna ofta hänvisar till läroplanen i intervjuerna vilket lärarna i Sverige inte gör direkt någon gång. Enligt Nationella utvärderingen 2003 av grundskolan (Skolverket, 2004) använder musiklärarna i liten utsträckning sig av läroplanen, lokala kursplaner och måldokument att utgå ifrån i sin undervisning. Lärarna är i större utsträckning ”...sin egen läroplan och sitt eget läromedel i musik.” (Skolverket, 2004:56). Skillnaden mellan länderna och lärarnas förhållning till läroplanen är intressant med tanke på hur viktig den anses vara och hur fritt och självständigt en lärare tillåts arbeta.  

Skillnader mellan undervisningsgrupperna visar sig exempelvis genom att möjligheten att välja låtar är större hos de äldre eleverna. Särskilt tydligt är det i intervjuerna med de svenska lärarna och även om det inte hänvisas till läroplanen stämmer det överens med vad som står i Lpo94 (2006): läraren skall se till att elevers inflytande ökar med stigande ålder och mognad. Om man ser till Nya Zeeland och dessa lärarnas förhållningssätt framgår det att det anses ofta som en svårighet att uppfylla elevers önskningar i undervisningen. Det finns en uppmuntran till elever att ta med låtar som inte verkar ge resultat. Det mest koncentrerade tillfället av elevinflytande som nämns är musikshowen i år 13 där eleverna bestämmer det mesta av innehållet. Tidsbrist anges som en orsak till svårigheten men det kan också finnas en ovilja hos läraren att låta eleverna välja.

Skillnader länderna emellan kan sammanfattas som att det verkar finnas en tydligare tradition och koncentration kring elevinflytande i den svenska skolan. Detta speglar sig i lärarnas syn och inställning på inflytandet hos elever. Undervisningen påverkas av elevers önskemål om innehåll, som verkar vara större i omfattning jämfört med Nya Zeeland. Ländernas läroplaner skiljer sig i koncentration på området elevinflytande. 

Första intervjufrågan på engelska innehåller ordet ”participation” (deltagande). Under intervjuerna la jag till ordet ”input” (inmatning) för att förtydliga min frågeställning. Ännu bättre hade varit att lägga till ”influence” (inflytande). Detta kan ha gjort att frågan fått en annan inriktning än vad som var tänkt från början. En annan inverkan på resultatet är de olika dokumentationsmetoderna av intervjusvaren. Det finns en svårighet att få med all information om svaren endast antecknas, vilket var fallet under intervjuerna i Nya Zeeland. För att försöka komplettera dessa intervjuer med ytterligare stoff gjordes även ett antal observationer med samma undersökningsområde. 

Antalet intervjuer är få men jag anser att det trots detta går att uppfylla undersökningens syfte. Däremot hade fler intervjuer gett en bredare bas av information och fakta att dra slutsatser från i en jämförande studie. Detta arbete har skrivits utifrån min synvinkel, utifrån mitt sätt att tolka läroplanerna vilket också påverkar resultatet.  

Hur stort ska elevinflytandet då vara? Ett större elevinflytande medför att organisationen av undervisningen, val av innehåll och val av arbetssätt kräver mer arbete, anser jag. Det kräver ett större samarbete mellan elever och lärare. Samtidigt som den utbildade lärarens kompetens bör väga tungt måste elevers erfarenheter och åsikter spela in i t.ex. val av lektionsinnehåll. Jag anser liksom  tidigare forskning presenterat (Selberg, 2001) att elevers lärande gynnas om de får påverka sin arbetssituation. Det musikaliska lärandet i skolan sker då lärare och elev möts med sina kunskaper och erfarenheter. Ett smidigt sätt att synliggöra och praktisera detta i undervisningen tror jag är genom ensemblespel med elevvalda låtar. Detta arbetssätt visade sig vara det vanligast förekommande exemplet på elevinflytande i min undersökning. Jag tror att många lärare anser denna metod som ett bra sätt att få in elevinflytande i sin undervisning och slippa röra andra bitar i planeringen. För lite inflytande riskerar att ta bort elevers motivation och för stort inflytande kan innebära att fokus på läroplanens riktlinjer och mål och kursplanens krav släpps. 

Trots att forskning visar att ett ökat inflytande i arbetssituationen gynnar elevers motivation och inlärningsprocess, framgår det att eleverna i praktiken inte har mycket inflytande över sitt eget lärande. Detta visas i Arnérs utvecklingsarbete som nämnts tidigare. (Arnér, 2008:23). En orsak kan vara att det inte finns tillräckligt med utrymme för elevers önskemål utöver ämnets innehåll. Jag anser det viktigt att hålla sig à jour med ny och populär musik eftersom det är den eleverna i stor utsträckning lyssnar på. Det kan verka som en svår uppgift att hålla sig à jour, men med ett inflytande från eleverna som besitter stor kunskap om ny musik underlättas detta. Genom att låta eleverna vara med och bestämma ökar deras motivation, anser jag och då får fler elever ”chansen att visa sig bättre”, som elever uttrycker det i Nationella utvärderingen 2003 av grundskolan (Skolverket, 2004:55). I utvärderingen redovisas även, som jag nämnt i litteratur-/bakgrundsdelen att musikämnet hamnar på sista plats i möjligheten för elever att påverka arbetssättet. Detta tyder på att det behövs ytterligare forskning om sambandet mellan inflytande och motivation eller om elevers och lärares uppfattning av elevinflytandets vara och omfattning. Lärares vilja att ge möjlighet till inflytande bör också undersökas vidare eftersom forskningsresultat och skolans praktik verkar gå emot varandra. Detta trots att skolans läroplaner och lärarnas uppdrag innefattar att ge eleverna utrymme för egna initiativ. Ger läroplanen för stora tolknings- och valmöjligheter för lärarna att de hämmar elevernas möjligheter till inflytande bör läroplanen förtydligas i sitt innehåll.

Resultaten i min undersökning visar att det främst inom ett område ges plats för inflytande. För mig som blivande lärare och för andra lärare kan det vara viktigt att även söka andra former för elevinflytande. 
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Bilaga

Bilaga 1

Intervju-frågor: 

1) Vad anser du om elevinflytande i musikundervisning och planering?

     What´s your opininon about student participation during planing and lessons?

2) Hur bemöter du elevers önskemål om specifikt innehåll i musikundervisningen?

     What´s your attitude against students suggestions of specific content during the lessons?

3) Hur kan elevers musikaliska erfarenheter och intresse tillvaratas i undervisningen?

     How can students musical experience and interests be taken care of during the lessons?

4) Hur praktiseras önskemål och intressen i undervisningen?

     How are these suggestions shown in practice?

�Figur � SEQ "Illustration" \*Arabic �1�: Nya Zeelands Nationella Läroplan 2007 (Ministry of education, 2007).





¹	Singstar är ett TV-spel som fungerar som en utvecklad variant av karaoke. De tävlande sjunger genom mikrofon till en låt och får poäng i förhållande till hur väl röstläge och melodi stämmer överens. 
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